
                                                                                             
 

ISTITUTO MAGISTRALE STATALE “CAMILLO FINOCCHIARO APRILE” 
Liceo delle Scienze Umane - Liceo delle Scienze Umane con opzione economico sociale 

VIA CILEA , 56 - 90144  PALERMO – TEL. 091.343509 C.M.  PAPM010003  C.F. 80016800825 
www.istitutofinocchiaroaprile.edu.it – P.E.O. papm010003@istruzione.it – P.E.C.papm010003@pec.istruzione.it 

 

 
 

Prot. N° 2136/2020         Palermo, 02/03/2020 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 2014-2020 

AVVISO PUBBLICO 4396 DEL 09/03/2018  

“PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE IN CHIAVE INNOVATIVA, A 

SUPPORTO DELL’OFFERTA FORMATIVA”  

CUP: J78H18000540007 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azioni 10.2.2 – Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. – Sotto azione: 10.2.2A: 
Competenze di base 2^ edizione. 
 

PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-42  
“INNOVAZIONE E MIGLIORAMENTO”. 

 

RECLUTAMENTO PERSONALE DOCENTE CON FUNZIONE DI VALUTATORE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO  il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 dell’assessorato all’istruzione e alla 
formazione professionale di concerto con l’assessore all’economia avente 

per oggetto istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

http://www.istitutofinocchiaroaprile.edu.it/
mailto:papm010003@istruzione.it
mailto:papm010003@pec.istruzione.it


delle Istituzioni Scolastiche Statali  operanti nel territori della regione 
Siciliana; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi 
ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 

DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 
Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

 

VISTO  l’Avviso pubblico 4396 del 09/03/2018 “per il potenziamento delle 
competenze di base 2a edizione in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi. Azioni 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base. – Sotto azione: 10.2.2A: Competenze di base; 

 

VISTA la deliberazione n. 93 del Collegio dei docenti del 03/05/2018 con la 

quale viene approvato il progetto “Innovazione e miglioramento” con la 
specifica articolazione e i vari moduli; 

 

VISTA la deliberazione n. 124 del Consiglio d’Istituto del 07/05/2018 con la 
quale viene approvata la candidatura dell’Istituzione scolastica per 
l’avviso in oggetto; 

 

VISTO  il provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. 18425 del 
05/06/2019 di approvazione della graduatoria nella quale risulta collocato 

utilmente il progetto “Innovazione e miglioramento” presentato da questa 
Istituzione scolastica; 

 

VISTA  la nota M.I.U.R. di autorizzazione dei progetti prot. n. AOODGEFID20678 
del 21/06/2019; 

 

VISTA  la nota autorizzativa prot. n. 22750 del 01/07/2019 della proposta 

progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della 
programmazione d i cui sopra; 

VISTA l’assunzione a bilancio del finanziamento di € 40.656,00 con deliberazione 
n. 33 del  Consiglio  d’Istituto del 29/01/2020 per la realizzazione delle 

Azioni in oggetto; 
 

VISTA la deliberazione n. 50 del Collegio dei docenti del 27/01/2020 relativa ai 
criteri di selezione del personale esperto per la realizzazione del progetto 

relativo all’avviso in oggetto; 

 

VISTA la deliberazione n. 37 del Consiglio d’Istituto del 29/01/2020 relativa 
all’approvazione dei criteri per la selezione di esperti in relazione 

all’Azione in oggetto; 

 

VISTA la nota MIUR Prot. n. 10634 del 03/05/2018 con l’allegato Manuale 
Operativo per la Procedura di Avvio Progetto in riferimento all’ Avviso 



pubblico prot. 4396 del 09/03/2018 “per il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa”; 

 

VISTA la necessità di individuare la figura di un valutatore per la realizzazione 
dell’Azione in oggetto 

 

DETERMINA 
 

Art. 1: Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 
curriculum, per la selezione della seguente figura professionale: 
 

VALUTATORE DELLE ATTIVITA’ E DEI RISULTATI INERENTI I PERCORSI ATTIVATI. 
 

I compiti del valutatore sono espressi nell’Avviso prot. 4396 DEL 09/03/2018 e relativi 

allegati. Tra essi, in particolare: 

 
- Visualizza lo stato di compilazione delle schede di osservazione nei diversi 

moduli; 
- Visualizza lo stato di compilazione delle votazioni nei diversi moduli; 
- Visualizza lo stato di compilazione degli indicatori nei diversi moduli  

- Visualizza lo stato di compilazione dei questionari di gradimento da parte dei 
corsisti nei diversi moduli  

- Compila la rilevazione degli indicatori trasversali ad inizio e fine progetto  
 

 Art. 2: Durata dell’incarico 
L’incarico prevede fino a un massimo di n. 80 ore di attività (10 ore per 

modulo) da svolgere nel periodo di tempo compreso tra il mese di marzo 2020 e il 

mese di agosto 2021. 
 

Art. 3: Importo 
Per lo svolgimento dell’incarico di valutatore è previsto un compenso orario 

lordo dipendente, così come da CCNL per le ore eccedenti, di € 17,50 
omnicomprensivi di ogni onere, contributo e IVA se dovuta, per un numero massimo 

di 80 ore (10 per ogni modulo). 
Si precisa che, ai sensi della nota MIUR prot. n. 34815 del 02/08/2017, il 

conferimento di incarichi a docenti interni all’Istituzione Scolastica è assoggettato alla 

medesima disciplina fiscale e previdenziale prevista per i compensi erogati ai docenti 
interni all’Istituzione Scolastica che effettuano prestazioni aggiuntive all’orario 

d’obbligo. 
 

Art. 4: Valutazione dei titoli e delle esperienze 
 I titoli e le esperienze saranno valutati in base alla seguente tabella di 

valutazione deliberata dagli Organi Collegiali della Scuola: 
1 Incarichi di responsabile per lo svolgimento di attività di valutatore di 

sistema/istituto - 5 p. x incarico annuale – max 20  

20 

2 Esperienze svolte in qualità di valutatore in precedenti PON – POR (dall’a.s. 

2007/08) - 5 p per ogni incarico – max 25 

25 

3 Partecipazione a corsi di formazione sulla valutazione di sistema / istituto 

4 p per corso – max 20 

20 

4 Partecipazione (attestata) a corsi di formazione sulla progettazione e 

gestione degli interventi finanziati con il PON per la Scuola 2014 

2020" 

05 

5 Partecipazione a PON – POR (dall’a.s. 2007/08) con incarichi diversi dal 

valutatore - 3 p per incarico – max 15 

15 

6 Incarichi di coordinatore di classe dall’a.s. 2013/2014 (escluso a.s. in corso) 

3 p per anno scolastico – max 15 

15 

 TOTALE:  

 

100 

7 A parità di punteggio, minore età anagrafica  



A parità di punteggio e di età: sorteggio 

 

 
Art. 5: Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente 
firmato in calce, e corredate dall’allegato B (autovalutazione titoli), dall’allegato C 
(definizione delle esperienze dichiarate), dall’allegato D (consenso al trattamento dei 

dati personali), dal Curriculum Vitae redatto secondo il modello europeo (anch’esso 
debitamente firmato) e da copia di un documento di identità in corso di validità, 

devono pervenire, entro le ore 13,00 del giorno 12/03/2020 a mezzo PEC 
all’indirizzo papm010003@pec.istruzione.it, o PEO all’indirizzo 
papm010003@istruzione.it o brevi manu presso l’Ufficio di Segreteria del Personale. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o 
formazione per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che li 

contrassegnano devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato B. 
 

N.B.: Di ogni esperienza dichiarata sul Curriculum Vitae vanno definiti: titolo, 
ruolo svolto, destinatari e numero delle ore. 

 

 

Art. 6: Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 
3) Mancanza dell’autorizzazione al trattamento dei dati personali (Allegato D); 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile; 
5) Curriculum Vitae non numerato secondo quanto prescritto dal precedente art. 5; 
6) Scheda di valutazione priva dei numeri corrispondenti ai titoli, alle esperienze e alle 

attività di formazione dichiarati sul Curriculum Vitae ai sensi del precedente art. 5. 
 

Art. 7: Partecipazione 
Ogni facente istanza concorre per l’attribuzione dell’incarico relativo all’intero 

progetto, comprendendo quindi tutti i suoi moduli costitutivi. 
 

Art. 8: Selezione 
La selezione potrà essere effettuata dal Dirigente scolastico anche senza 

l’ausilio di una commissione, attraverso la comparazione dei titoli, in relazione alla 
tabella di valutazione sopra riportata. 

La procedura di selezione sarà considerata valida anche in presenza di una sola 
candidatura. 
 

Art. 9: Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Fabio Angelini 
 

Allegati: 
 

1. Allegato A: istanza per l’incarico; 

2. Allegato B: scheda di autovalutazione; 
3. Allegato C: definizione delle esperienze dichiarate nel Curriculum Vitae; 

4. Allegato D: consenso al trattamento dei dati personali. 
 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Fabio Angelini 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:papm010003@pec.istruzione.it
mailto:papm010003@istruzione.it

